

Min. Bevin atakuje Mototowa

Oszustwo sowieckie w Poczdamie kosztowało podatnika brytyjskiego 320 miln dolarów

Trzy możliwe drogi. — Kto produkuje materiały wojenne

LONDYN, 12.VII (Reuter) Przewodniczący na konferencji ministrów spraw zagranicznych w środę min. Bevin oświadczył, że są trzy możliwe drogi do zagwarantowania pokoju w Europie: równość między siłą poszczególnych mocarstw, panowanie jednego mocarstwa lub dwóch bloków, albo wręcz jednolita kontrola czterech mocarstw ze współdziałaniem innych. Rząd brytyjski wypowiada się za tą ostatnią koncepcją. Rząd brytyjski dołoży wszelkich sił, by wypełnić postanowie-

nia poczdamskie, ale niewypełnienie przez Rosję postanowień gospodarczych tych układów, kosztowało W. Brytanię 320 milionów dolarów. W. Brytania nie zamierza zgadzać się na dalsze trwanie tego stanu rzeczy. Przez niewypełnienie przez Rosję zobowiązań, przyjętych przez Stalina, podatnik brytyjski musiał być obciążony dodatkowo. Jeśli ten stan rzeczy miałby się przedłużać, W. Brytania musiałaby tak zorganizować swą strefę, by nie obciążać więcej podatnika brytyjskiego. Byłoby mi-

bardzo przykro, gdybyśmy doszli do tego stanu rzeczy i gdyby każdy musiał działać na własną rękę. Co do postanowień o demilitaryzacji, to władze brytyjskie dostarczyły wszystkich danych o swojej strefie, natomiast władze sowieckie produkują — jak świadczy o tym informacje otrzymane przez władze brytyjskie — materiały wojenne w swojej strefie okupacyjnej.

Zabierając głos, Mołotow oświadczył, że Rosja sprzeciwia się planowi federacji Niemiec, jak również planowi separacji Zagłębia Ruhry od reszty terytorium niemieckiego.

PARYŻ, 12.VII (Reuter) Min. Bevin rozdał przedstawicielom różnych delegacji projekty, w oparciu o który można by doprowadzić do gospodarczej jedności Niemiec.

Według tego projektu, Niemcy mają być traktowane, jako całość gospodarcza, a odszkodowania byłyby splanowane również przez całość Niemiec, zgodnie z bieżącymi mo-

(Dalszy ciąg na str. 4)

PIERWSZY KROK

M. p., dn. 12 lipca.

(h) Rząd australijski wystąpił z inicjatywą zmierzającą do zrewidowania zasady weta wielkich mocarstw. Sprawa ta znalazła się na najbliższym posiedzeniu zgromadzenia ONZ. Stanowisko Australii znalazło poparcie W. Brytanii oraz wielu innych państw, przede wszystkim małych, natomiast spotka się ze zdecydowaną opozycją ze strony Rosji sowieckiej i jej wasali.

Zasada weta została uchwalona w San Francisco, przy silnej opozycji ze strony małych państw. Wielkie mocarstwa uzasadniały ją koniecznością utrzymania jednomyślności wśród wielkich mocarstw, które miały być odpowiedzialne za utrzymanie bezpieczeństwa i pokoju, aniżeli pozostałe państwa. Ponadto, dawano do zrozumienia, że veto będzie używane jedynie w sprawach zasadniczych i nie będzie bronią utrudniającą międzynarodową współpracę, względnie instrumentem „dyktatury wielkich mocarstw”. Obiektywizm wymaga stwierdzenia, że za prawem weta dla wielkich mocarstw występowała nie tylko Rosja, ale w nie mniejszym stopniu Ameryka. Prez. Roosevelt obawiał się, że może zajść sytuacja, w której Stany Zjedn. zostałyby przegłosowane i suwerenność Stanów naruszona. Prez. Roosevelt obawiał się, że nieuwzględnienie weta dla wielkich mocarstw, a więc i dla Stanów Zjedn., doprowadziłoby do nieratyfikowania Karty Narodów Zjednoczonych przez Kongres amerykański. Dzięki temu stanowisku prez. Roosevelta, Rosja znalazła w San Francisco wspieranego obrońcę zasady, którą zamierzała zupełnie inaczej stosować, niż Stany Zjedn.

Wszystkie dotychczasowe konferencje międzynarodowe wykazały, że Rosja toczy zaciekłe spory o zagadnienia proceduralne, które na pierwszy rzut oka wyglądają jako sprawy drugorzędne. W istocie jednak jest to walka o zasady. Moskwa zmierza, by na terenie międzynarodowym obowiązywały te same normy co w Rosji. I tak np. Rosja zna instytucję wyborów i parlamentu, tylko że wybory przeprowadza się na jedną listę, a parlament składa się jedynie z mężów zaufania reżimu i nie posiada żadnych uprawnień poza głosowaniem nad dekrety wprowadzonymi już w życie przez rząd. Mołotow zmierzał na konferencji paryskiej do opracowania „odpowiedniej” procedury dla konferencji pokojowej. Procedury, która by ograniczyła konferencje do zatwierdzenia przyjętych już projektów traktatów pokojowych, lub co najmniej udaremniała przeprowadzenie jakiegokolwiek zmian, które by nie były zgodne z interesami Rosji. W ten sposób zagadnienia proceduralne urastają w rzeczy samej do zagadnień decydujących.

Prawo weta przyznane wielkim mocarstwom nie zostało dotychczas ani razu użyte przez żadne mocarstwo poza Rosją. A przecież polityka brytyjska znalazła się na pierwszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa pod silnym ostrzałem Rosji. Natomiast przedstawiciele Moskwy korzystali z tego prawa i to bynajmniej nie w czasie kiedy groziło powzięcie jakichś uchwał nieprzyjemnych dla Rosji, ale dla udaremnienia pracy Radzie Bezpieczeństwa. Trudno oprzeć się wrażeniu, że veto stosowane przez Gromykę w Nowym Jorku służy dla ośmieszenia Rady Bezpieczeństwa. Stosował on bowiem niezwykle przemyślną taktykę. Zgadzał się na różne wnioski kompromisowe, brał udział w rozprawie nad nimi. Powoływano specjalne podkomisje itp. A gdy przychodziło do ostatecznego głosowania zaznaczał, że skorzysta z weta. W ten sposób doprowadził do tego, że kilkumiesięczne obrady np. nad sprawą Hiszpanii, nie dały absolutnie żadnego wyniku, i że przedstawiciele pozostałych państw uświadomili sobie, że nastąpiła konieczność rewizji zasady weta.

Jest rzeczą znamienną, że wiadomość o inicjatywie Australii zbiega się z wiadomością o przejściu do porządku dziennego przez Radę Bezpieczeństwa nad vetem Gromyki w sprawie jednostronnej uchwały o zaproszeniu Kanady do komisji atomowej. Uznano, że veto Rosji nie dotyczy sprawy zasadniczej.

Nie chcemy przeceniać ani tej ostatniej uchwały, ani też inicjatywy Australii. Zasada weta nie jest bowiem jedyną ułomnością nowej organizacji międzynarodowej, nie mówiąc o tym, że od zapowiedzianego kroku w sprawie rewizji zasady weta, aż do jej przeprowadzenia, droga jest długa i ciernista. Nie mniej przede wszystkim wydaje się, że mocarstwa anglosaskie pragną zrewidować swoje poprzednie stanowisko, swoje własne błędy, które stały się narzędziem w rękę Rosji i — poczyniły pierwszy krok na tej drodze.

KANADA WEJDZIE DO NARAD

Przewodniczący przeszedł do porządku dziennego nad vetem Gromyki

NOWY JORK, 12.VII (Reuter) Na posiedzeniu komisji energii atomowej Rady Bezpieczeństwa podano pod głosowanie wnioski, by do narad zaprosić Kanadę.

Przeciwko wnioskowi głosował jedynie Gromyko, który następnie

złożył veto przeciwko wynikom głosowania. Przewodniczący przeszedł jednak do porządku dziennego nad vetem, oświadczając, że chodzi o sprawę proceduralną i veto nie ma zastosowania.

To już więcej niż prowokacja

„Tito zdobędzie Włochy”

BOLONIA, 12.VII — Dziennik „L'Avvenire d'Italia” donosi, że nad Rimini zjawily się w biały dzień 2 jugosłowiańskie eskadry lotnicze.

Nocą znowu słychać było nad Rimini huk motorów lotniczych.

Nad ranem znaleziono na wybrzeżu bombę średniego kalibru, ozdobioną czerwoną gwiazdą i pięcioletnią gwiazdą z napisem: „Tito zdobędzie Włochy”.

LONDYN, 12.VII (R) — Słoweńskie bandy komunistyczne dokonały napadu na sklepy w Trieście. Zamieszki przybrały duże rozmiary. 50 osób aresztowano, a 19 zostało rannych. Wczoraj tego samego dnia elementy włoskie zorganizowały kontrmanifestację.

Od 11 dni w Trieście trwa strajk.

TRIEŚCIE, 12.VII (Reuter) — Komuniści, aresztowani w czasie ostatnich zajęć w Trieście, rozpoczęli strajk głodowy.

CZYŻBY...

BOMBAJ, 12.VII (Reuter) — Przewodniczący Kongresu Wszechhinduskiego Pandit Nehru oświadczył, że nieprawdą jest, jakoby ostatnio zamieszki w Kaszmirze były wywołane przez Rosję. Zdaniem Nehru nie ma mowy o jakiegokolwiek ingerencji rosyjskiej w sprawę Indii, co najmniej przez najbliższe 15-20 lat.

Większość narodów ocenia przychylnie ten wniosek

AUSTRALIA ŻĄDA, BY ZGROMADZENIE ONZ ZREWIDOWAŁO SPRAWĘ VETA

NOWY JORK, 12.VII (Reuter) Rząd australijski zwrócił się do Narodów Zjednoczonych, by na najbliższym posiedzeniu ONZ została zrewidowana cała sprawa weta. Australia żąda, by zgromadzenie ONZ

zbadalo w szczególności, w jaki sposób prawo weta winno być stosowane na Radzie Bezpieczeństwa i czy w ogóle stosowanie jego jest słuszne.

Jak wiadomo, australijski min.

Evatt spierał się kilkakrotnie w tej sprawie z delegatem sowieckim Gromyko.

NOWY JORK, 12.VII (Reuter) Ze źródeł międzynarodowych donoszą, że rząd brytyjski poprze na najbliższym wrześniowym posiedzeniu ONZ żądanie Australii — zbadania całej sprawy weta przez plenarne posiedzenie ONZ.

Inicjatywa Australii została przychylnie przyjęta przez większość narodów, a specjalnie małych krajów, które zawsze sprzeciwiały się stosowaniu weta.

Przewiduje się, że za prawem weta wypowiedzą się Rosja i kraje, znajdujące się w sowieckiej strefie wpływów.

Rosja odracza wydalenie Niemców z Austrii do „okresu powakacyjnego”

WIEN, 12.VII (Reuter) Władze sowieckie ogłosiły, iż wobec protestów brytyjskiego i amerykańskiego Rosja postanowiła odroczyć wydalenie Niemców z Austrii do „okresu powakacyjnego”. Nie wiadomo, co czynią sowieckie rozumieją przez ten termin.

Zorganizowane już w sowieckiej strefie obozy dla Niemców zostały rozwiązane, a Niemców odesłano do domów.

WIEN, 12.VII (Reuter) Rzecznik sowiecki oświadczył, że ze strefy sowieckiej Austrii do francuskiej strefy Niemiec będzie wysłanych 6 tys. osób, a nie 50 tys.,

jak to podały fałszywie niektóre dzienniki zagraniczne. Ze swojej strony władze francuskie w Wiedniu potwierdziły, że Francja przyjmie w swej strefie okupacyjnej Niemców około 7 tys. Niemców z sowieckiej strefy okupacyjnej Austrii.

Szwecja przekaze Aliantom trzy czwarte majątków niemieckich

WASZYNGTON, 12.VII (Reuter) — Rokowania szwedzko-amerykańskie w sprawie dóbr niemieckich w Szwecji doprowadziły do zawarcia porozumienia, na zasadzie którego Szwecja przekaze Aliantom trzy czwarte majątków niemieckich wartości 387 milionów dolarów oraz złoto niemieckie wartości 10 milionów dolarów.

Szwecja dokona sprzedaży majątków niemieckich z udziałem kontrolerów trzech mocarstw zachodnich. Szwecja potrąci sobie od wypłaconej sumy swoje wydatki na uchodźców i pomoc wojenną. Szwecja potrąci sobie również wynagrodzenie za straty, jakie poniosła w czasie wojny.

Włochy będą miały od 400 — 500 samolotów wojskowych

RZYM, 12.VII (AFP) — Sprzymierzeni zezwolą Włochom na posiadanie lotnictwa wojskowego w sile 400 do 500 aparatów, z czego 20 pct wodnopłatowców. Przewiduje się nowe typy aparatów. Znaczną część z nich będzie produkcji amerykańskiej. Włochy otrzymają pewną ilość samolotów „Lightning P-38” oraz „Ryan L-4”.

Zarząd fabryki samolotów „Fiat” zwrócił się do władz sprzymierzonych o zezwolenie na wyprodukowanie 12 do 14 samolotów typu „G-12” (trzymotorowe transportowce) przeznaczonych dla komunikacji z Ameryką Łacińską. Władze sprzymierzone nie udzieliły jeszcze odpowiedzi.

Uroczyste zakończenie Szkół Podchorążych Piechoty i Artylerii

NASZYM ZADANIEM, BY PRAWDA O POLSCE

ZNALAZŁA DROGĘ DO ŚWIATA

Kwatera Prasowa:

Dnia 9 bm. odbyło się w Materze w obecności Dowódcy Korpusu gen. Wł. Andersa uroczyste zakończenie kursu podchorążych piechoty i artylerii.

Gen. Anders wręczył im świadectwa i nagrody w postaci pamiątkowych zegarków i książek.

Po uroczystości wręczenia świadectw, generał Anders przemówił do nowomianowanych podchorążych.

wiedliwość dla Kraju, który zasłużył na nie, jak żaden inny. Jesteśmy żołnierzami, którzy przeszli wszystkie szlaki świata i tu na ziemi włoskiej stworzyli Małą Polskę.

Przechodzimy na nowe m. p. i życie nasze przybierze może inną formę, ale duch żołnierza 2 Korpusu pozostanie ten sam.

Liczba wierzących w porozumienie Wschodu z Zachodem zmniejsza się ciągle. My musimy uzbroić się w cierpliwość i czekać, aż cały świat dojdzie do przekonania, że albo wolność dla wszystkich, albo dla wszystkich niewola.

OFIARY

Na dzieci polskie w Arco wpłynęły do nas następujące ofiary: Od Szkoły Podoficerskiej 16 Pom. Brygady Piechoty — 8.000 lir.

Na biedne dzieci w osadach Barletta i Trani otrzymaliśmy: 500 lir od kpr. Stefana Frydrycha, wręczone mu, jako premię za wzorowe utrzymanie wozu oraz 200 lir z 2 P. Art. Ppanc. przysłane wraz z nekrologiem ś. p. Ksawerego Aleksandra Masiaka, ponadto 200 lir od pchor. Tadeusza Machowskiego.

obowiązki. Jesteście landydatami na oficerów. Musicie pamiętać, że macie być nimi tak samo w boju, jak i w życiu.

Dziś przychodzi dla nas może nie najgorszy czas, bo gorsze przezwaliśmy, ale ciężki i trudny. Jakkolwiek by jednak było, nie wolno nam zapomnieć o najważniejszej sprawie — o Polsce.

Niech rzeczy małe i drobne nie przesłaniają nam rzeczy wielkich. We wszystkich sprawach wątpliwych sędzią i natchnieniem niech nam będzie nasza idea.

Drobizgi

SZPICEL JEST NA SZPICLU A NA SZPICLU SZPICEL...

Szwajcarskie pismo „Pod prąd” donosi: „Specjalnym zarządzeniem wszędzie zagraniczne placówki warsz.

A oto kilka już znanych nazwisk. „Ambasada” w Rzymie — kierownictwo komórki „U” spoczywa w rękach sekretarza ambasady

Przechodzimy do kraju, który przyjmuje nas może z rezerwą ale zyczliwie. Będzie on się przyglądał nam, jako żołnierzom, i jako przedstawicielom Sprawy Polskiej.

Nasz marsz do Polski jest nie skończony, bo mamy wiarę w Polskę Wolną i Niepodległą — i taka Polska — niech żyje!!!

W imieniu uczniów szkół podchorążych przemówił plutonowy podchorąży Andrzej Weloński.

O godz. 1200 przed gmachem C. W. A. Dowódcy Korpusu odebrał defiladę szkół. Po defiladzie odbył się na dziedzińcu szkoły wspólny obiad żołnierski.

Barszcza i attache wojskowego Siodora.

„Ambasada” w Paryżu — do kwietnia był szef „Polpressu” Bibrowski.

„Poselstwo” Brukseli — „charge d'affaires” Bartol, pomocnik attache wojskowego Litwiński i niższy urzędnik Meller („Konrad”).

Obraz dyplomacji warszawskiej: szpicel na szpiclu szpicłem poganiła”.

Kto zgubił bransoletkę?

Do Administracji naszej została nadstana listem poleconym mała złota bransoletka z łańcuszkiem, która została znaleziona w Domu Wypoczynkowym w Porto San Giorgio.

Bransoletka jest do odebrania w Administracji naszego pisma, po udowodnieniu prawa własności.

POZOSTAŁE EGZEMPLARZE drugiego nakładu SŁOWNIKA angielsko-włosko-polskiego LEWAŃSKIEGO I WECHSLERA do nabycia: w placówkach YMCA i Referatych Kultury i Prasy oraz wiale XI Giugno 3, Bologna (zamówienia przez pocztę).

Serce w szkole

W tamtym radosnym i wielkim dniu, w którym owe dziewczęta drugiej klasy gimnazjalnej zjawiły się po raz pierwszy w swojej i dla nich przeznaczonej izbie szkolnej, uczyniły rzecz prostą na pozór: oto wymalowały wielkimi literami na biało-czerwonej taśmie rysunkowego papieru napis: „Po sześciu latach znowu w szkole” i zawiesiły owe wymalowane na biało-czerwonej wstędze obwieszczenie nad drzwiami klasy.

całą swoją bolesną historię, która rozpoczęła się dla tych uczennic w Wielkim Wrześniu. W owym bowiem Wrześniu szły po raz ostatni do swej szkoły, do swojego gimnazjum w Wilnie, czy w Brześciu czy w Zamościu, czy jeszcze tam gdzie indziej, w rodnym i ojczystych swoich stronach.

Zaczem, uchwyciwszy te dziewczęta za ręce, wiódł je ów potworny marsz przez pustynie Iraku i Iranu, przez góry skaliste i kamienne, i przez spiekoty słone-

znego żaru; rzucił nimi po krętych urwiskach skał, po najeżonych grzywach morskich otchłani, a stale przez tysiąc niebezpieczeństw, przez sto niepowodzeń i zawodów i przez tysiąc tęsknot serdecznych a łzawych. A potem, pod koniec, rzucił je wszystkie ów marsz piekielny w krzyk i grozę bitewnej wrzawy, gdy pospołu z żołnierzami 2 Korpusu, którego stały się częścią, trzeba było iść i wyrwać z pazurów wroga, kawał po kawale, zmudnie i krwawo — drogę do Wolności.

Historia długa i bolesna, krwawa i łzawa, znaczone krzyżami, męką i grozą śmierci. I historia wspaniała, opromieniona wytrwaniem i wysiłkiem dla Tej, co nie zginęła. Historia cierpień, walki i czynu.

I cała ta straszliwa w swej grozie i w swej wielkości historia została zamknięta w owym skromnym napisie, jaki tamte dziewczęta, gdy przybyły do swej szkoły, do swej białej szkoły nad morzem, wywiesiły nad drzwiami

swojej klasy drugiej gimnazjalnej.

A potem zamknęły owe uczennice w tamtym napisie całą swoją wielką radość. Mnóstwo różnych radości, wszystkie ogromy swej radosnej radości. Więc najpierw radość ze żywota, że oto bite i kopane i poniewierane ostały się i że zwyciężyły śmierć, zacierającą na ich szlaku pielgrzymim co krok, co krok. I radość niezmierną z tego, że danem im było iść ramie przy ramieniu z tymi wielkimi żołnierzami, którzy pisali nową historię Polski swoją krwią na skałach Monte Cassino, i że razem z tamtym wielkim żołnierzem polskim 2 Korpusu wyrwały, kawał po kawale swoją wolność i wielkość z zachlanych rąk wroga nieprzyjaciela. I radość z tego, że oto pomogły swoją ciałą i wytrwałą pracą do tamtych polskich triumfów nad nieprzyjacielem. A na koniec radość niezmierną i najbardziej słoneczną z tego, że będą teraz mogły na nowo się uczyć i kształcić. Ze oto czyjeś roztomite, dobrotliwe ręce otworzyły

bramy polskiego żeńskiego gimnazjum w jednej takiej włoskiej, nadmorskiej miejscinie, a one znowu — tak jak tego chciał dobry ojciec w dalekiej Ojczyźnie — będą mogły chodzić do szkoły, do swojej, do polskiej szkoły; że oto będą miały teraz możliwość poszukiwania, co były pogubione na owym długim i dalekim szlaku wędrówek po cudzych i złych ziemiach. Ze będą miały sposobność nadrobienia tego, w czym ich szczęśliwe rówieśniczki w krajach nie objętych wojną uprzedziły i w czym żyły bez przerwy i bez żadnych przeszkód. Ze — w ogóle: szkoła! Nasza szkoła! Po sześciu długich, moczolnych latach znowu w szkole!

Więc dlatego ów napis, wymalowany na biało-czerwonej taśmie papieru w klasie. Już nie napis, ale wielki, radosny, biało-czerwony krzyk z głębin duszy wydobyty, jeden wielki i przemożny w swej radości okrzyk wesela i rozśpiewanego ze szczęścia serca. Wołanie serca uradowane, strzeliste, gębki jak młoda krew zew

Bo w owym skromnym, cichym napisie, wymalowanym na biało-czerwonej wstędze rysunkowego papieru zamknęły owe dziewczęta wiele, bardzo wiele wielkich spraw i potężnych rzeczy.

Więc najpierw zamknęły w nim

Korespondent United Press pisze o możliwości wojny domowej w Polsce

WARSZAWA, 12.VII (UP) — Korespondent „United Press” Arnot donosi, iż Mikołajczyk postanowił domagać się ogłoszenia szczegółowych wyników tzw. referendum we wszystkich okręgach.

Korespondent podaje dalej, że mimo ciężkich zaprzeczeń, zarówno ze strony Osóbki - Morawskiego, jak i Mikołajczyka, wzrasta możliwość wybuchu otwartej wojny domowej w Polsce.

LONDYN, 12.VII (R) — Radio brytyjskie BBC oświadcza:

Radio warszawskie oskarżyło w swej audycji rozgłoszone brytyjskie, iż podają one wyłącznie negatywne głosy prasowe odnośnie

referendum w Polsce. W związku z tym BBC oświadcza, że nieprawdą jest, jakoby wszystkie podane głosy były negatywne, natomiast prawdą jest, że radio brytyjskie podaje bezstronnie różne głosy prasy i że jeśli chodzi o referendum w Polsce, to rzeczywiście było wiele głosów, krytykujących ostro to referendum.

BERNO, 12.VII (R) — Prasa szwajcarska donosi, że Mikołajczyk zamierza zwrócić się do mocarstw zachodnich o wysłanie do Polski obserwatorów na okres tzw. wyborów powszechnych.

RADIO MOSKIEWSKIE WIE LEPIEJ OD P. OSÓBKII

MOSKWA, 12.VII (R) — Radio moskiewskie podało, że w referendum w Polsce wzięło udział 90,1 pct. uprawnionych, przy czym na pierwsze pytanie odpowiedziało „tak” 68 pct, na drugie 77,1 pct, a na trzecie 91 pct.

(Ciekawe, że radio moskiewskie podało te dane na dzień przed terminem, w którym administracja warszawska ma podać oficjalne dane o wynikach tzw. referendum. Poprzednio cyfry podane nieoficjalnie przez administrację warszawską o wynikach referendum mówiły, że przeciwko utrzymaniu senatu wypowiedziało się 60 pct uprawnionych. P. Osóbka - Morawski powiedział przy tej okazji, że osobiście sądził, iż więcej niż 60 pct głosów padnie za zniesieniem senatu. Czyżby te obecne cyfry zostały spreparowane dla zaspokojenia nadziei p. Osóbki? Faktem jest

w każdym razie, że Moskwa podała o dzień wcześniej od administracji warszawskiej ostateczne dane o wynikach referendum. Czyżby wiedziała ona lepiej, co się dzieje w Polsce, niż p. Osóbka? — Przyp. Red.)

SOEKARNO DYKTATOREM INDONEZJI

BATAWIA, 12.VII (Reuter) — B. premier indonezyjski Sjahrir objął stanowisko ministra spraw zagranicznych. Dotychczasowy prezydent Soekarno objął władzę dyktatorską.

Sjahrir ujawnił, że pewne elementy usiłowały utworzyć „biuro polityczne, które miałyby wydawać rozkazy rządowi indonezyjskiemu”.

Oszustwo sowieckie w Poczdamie

(Dokończenie ze str. 1)

żliwościami poszczególnych dzielnic. Nadwyżki produkcji poszczególnych stref Niemiec byłyby oddawane do dyspozycji rejonów potrzebujących. O ile nadwyżki którejsz z stref nie byłyby potrzebne ani jej samej, ani innej strefie Niemiec, byłyby one używane na spłatę odepkodowań.

LONDYN, 12.VII (R) — Ministrowie spraw zagranicznych 4 mocarstw obradowali przez 4 godziny nad sprawami niemieckimi. Debatę zakończono bez osiągnięcia porozumienia.

Na piątkowym posiedzeniu będzie rozważana sprawa Austrii.

A tymczasem Rosja mówi o rozbrojeniu Niemiec

PARYŻ, 12.VII (Reuter) Rząd sowiecki ogłosił plan komisji, która ma się zająć zbadaniem rozbrojenia Niemiec.

Tekst tego projektu jest następujący: 1) Jest rzeczą konieczną, by Aliancka Rada Kontrolna dla Niemiec ustanowiła natychmiast specjalną komisję, której zadaniem będzie zapewnienie wypełnienia decyzji rządów alianckich w sprawie rozbrojenia niemieckich sił zbrojnych oraz zniesienia wszystkich organizacji wojskowych i pół wojskowych w czterech strefach okupacyjnych Niemiec. Jest rzeczą konieczną, by komisja ta w jak najkrótszym czasie zakończyła swoje prace i przedstawiła je Alianckiej Radzie Kontrolnej. 2) Z uwagi na to, że dotychczas nie wydano żadnego podobnego zarządzenia, by zniszczyć wojskowy potencjał Niemiec i wobec tego, że nie istnieje jeszcze żaden plan dla wyeliminowania tych gałęzi przemysłu niemieckiego, które stanowiły podstawę niemieckiej maszyny wojennej, jest rzeczą konieczną, by Aliancka Rada Kontrolna ustanowiła bezzwłocznie specjalny komitet, którego zadaniem będzie sformułowanie planu i norm proceduralnych dla uszczuplenia w ciągu określonego przedziału czasu wydanych zarządzeń praktycznych i dla wyeliminowania przemysłu niemieckiego, który może być używany

dla produkcji broni i materiałów wojennych.

Jeżeli to prawda, to dłaczego...

Stalin i Mołotow mają odwiedzić Teheran?!

TEHERAN, 12.VII (UP) — Jeden z tutejszych dzienników podaje wiadomość, że po konferencji pokojowej Stalin i Mołotow wraz z całym sztabem współpracowników odwiedzą Teheran.

Brak oficjalnego oświadczenia w tej sprawie, ale przypuszcza się, że rząd perski wysłał już zaproszenie do Moskwy.

TEHERAN, 12.VII (AFP) — Radio teherańskie ogłasza, że szczyt południowej Persji masowo przystępują do utworzonej przez Sultaneha perskiej partii demokratycznej. Stosunki między tą partią a komunistyczną partią Tudeh zaostrzają się coraz bardziej.

Organ komunistyczny „Rahbar” twierdzi, że demokratyczna partia perska jest wykładnikiem ambicji osobistych jej przywódców.

TEHERAN, 12.VII (Reuter) — W miastach północnej Persji miały miejsce bójkę polityczne. Do miast tych wyjechała rządowa komisja śledcza.

Kolegom, niestety nie udało się

Na lotnisku w Brindisi lądują samoloty bułgarskie

RZYM, 12.VII (R) — Prasa włoska donosi, że na lotnisku w Brindisi wylądowały dwa samoloty bułgarskie, pilotowane przez 2 młodych poruczników Alexandrowa i Neidena.

Gen. Michajłowicz wygłasza swoją mowę obrończą

BELGRAD, 12.VII (Reuter) — Wczoraj Michajłowicz przemawiał przez cztery godziny w swojej obronie. Wielkie reflektory rzucały światło na jego postać.

W ciągu całego życia — mówił Michajłowicz — nienawidziłem Niemców i miałem sympatię dla Sowietów, ale ostatnio przeznaczenie dla mnie było bezlitosne. Burza, która przewalila się nad światem, zniszczyła mnie i moje dzieło. Przez 5 miesięcy — mówił Michajłowicz — Niemcy polowali na mnie. Pierwsze kontakty z granicą po mianowaniu mnie dowódcą czołwiarzy, miałem za pośrednictwem ambasady sowieckiej w Sofii. W chwili, gdy przybyłem do Czarnogórze, czołwiarzy nawiązali tam już kontakty z Wiochami. —

Utrzymywałem łączność z Bułgarami, Grekami, Rumunami, Węgrami, Albańczykami i Polakami i za wsze marzyłem o związku krajów bałkańskich.

Następnie Michajłowicz odczytał arcytekst z listu Hitlera do Mussoliniego: „Michajłowicz — pisał Hitler — jest najgorszym wrogiem Osi. Czekam tylko na wygodną chwilę, by nas zaatakować”. Chciałem dojść do porozumienia z partii zantami — powiedział Michajłowicz — ale Brytyjczycy i rząd jugosłowiański nie chcieli mi w tym pomóc. Nie pragnąłem nigdy nie dla siebie i byłem zwolennikiem jednoci słowiańskiej, a nie starej Jugosławii — zakończył Michajłowicz.

Sprzymierzeni wręczają noty protestacyjne przeciw konfiskatom sowieckim w Austrii

WIEDEN, 12.VII (Reuter) — Władze brytyjskie w Wiedniu wręczyły władzom sowieckim notę protestacyjną przeciwko zarządzeniom konfiskaty majątków niemieckich w sowieckiej strefie Austrii.

Gen. Clark wręczył w tej samej sprawie prem. Figlowi notę prez. Trumana.

żną one w większej części do ubezpieczonych tam Austriaków, niż do akcjonariuszy niemieckich.

WIEDEN, 12.VII (Reuter) Władze brytyjskie w Wiedniu zakazały przekazywania w jakikolwiek sposób własności, która należała

do państwa niemieckiego lub obywateli niemieckich.

LONDYN, 12.VII (R) — Prem. Figl wyraził wdzięczność prez. Trumanowi za stosunek Stanów Zjedn. do majątków niemieckich w ich strefie okupacyjnej Austrii.

Z ostatniej chwili

WARSZAWA, 12.VII (AFP) — Wczoraj w nocy francuska agencja prasowa podała na podstawie danych administracji warszawskiej te same wyniki referendum, jakie

w przeddzień ogłosiło radio moskiewskie. Szczegółowe cyfry są następujące: uprawnionych do głosowania było 13.160.451, oddano głosów 11.857.990, ważnych głosów 11.530.551. Na pierwsze pytanie „tak” odpowiedziało 7.844.522, „nie” 3.686.029; na drugie pytanie: „tak” 8.896.105, na trzecie pytanie odpowiedzi „tak” — 10.531.697.

Austria ubiega się o pożyczkę od Anglosasów?

LONDYN, 12.VII (Reuter) Kontrolowane przez Rosję radio berlińskie donosi, że rząd austriacki został upoważniony do wszczęcia pertraktacji z W. Brytanią o pożyczkę brytyjską dla Austrii w wysokości 15 milionów funtów szterlingów oraz do pertraktacji ze Stanami Zjedn. o pożyczkę 100 milionów dolarów.

LONDYN, 12.VII (Reuter) Radio warszawskie donosi, że oskarżeni o udział w zaciągach antyżydowskich w Kielcach przyznali się w całości lub częściowo do winy, z wyjątkiem jednego z oskarżonych.

WALBRZYCH, 12.VII (AP) Korespondent Associated Press Larry Allen donosi, że do Polski przybywają z Rosji tysiące Żydów, którzy w czasie wojny walczyli w armii czerwonej. Żydzi ci oświadczyli, iż zamierzają za wszelką cenę dostać się do Palestyny, by tam prowadzić walkę przeciwko Brytyjczykom.

WASZYNGTON, 12.VII (Reuter) Urządzący minister stanu Acheson oświadczył, że W. Brytania nigdy nie zwracała się do Stanów Zjedn., by przyjęły one na siebie zobowiązania wojskowe w Palestynie, w szczególności jeśli chodzi o przeprowadzenie zaleceń amerykańskiej komisji badawczej.

MOSKWA, 12.VII (TASS) Rząd sowiecki i czechosłowacki podpisał układ, na mocy którego Czesi z Wołynia oraz Rosjanie i Ukraińcy, zamieszkali w Czechach mogą zgłosić się na repatriację do odnośnego kraju.

MIASTO WATYKANSKIE, — 12.VII (ANSA) — Papież przyjął grupę przedstawicieli prasy, pisarzy i wydawców amerykańskich, do których wygłosił przemówienie w języku angielskim. Ojciec św. podkreślił doniosłość panowania wolności i zachowania swobód obywatelskich na świecie.

KAIR, 12.VII (Reuter) — Egipski min. spraw zagr. oświadczył, że min. Bevin przybędzie do Egiptu, by podpisać układ z rządem egipskim, a następnie omówiona będzie sprawa Sudanu.